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Úvod

Politický a správní vývoj okresu Mladá Boleslav po druhé světové válce byl jako téma

diplomové práce zvolen s ohledem na mé bydliště a okruh zájmu. Poválečné události,

přeměny zdejší společnosti i zákulisí řídícího orgánu, to vše je zajímavou částí dějin tohoto

okresu. Předkládanou diplomovou prací bych chtěla přispět k výzkumu regionálních dějin

Mladoboleslavska a pomoci tak k důkladnějšímu poznání odehrávajících se změn.

Na počátku 20. století byl okres Mladá Boleslav typickým středočeským regionem

s minimálním počtem německého obyvatelstva. V důsledku mnichovského diktátu se však

v období války stal pohraniční oblastí sousedící s Německem. Dřívější obce a osady, které

náležely k soudním okresům Bělá pod Bezdězem a Mnichovo Hradiště, byly nově

připojeny k Mladoboleslavsku. Dalo by se říci, že Mladá Boleslav byla řídícím centrem, ač

okresní úřad podléhal Oberlandrátu v Jičíně. Po skončení války se územní rozdělení

navrátilo k předválečné podobě. Soudní okresy Mnichovo Hradiště a Bělá pod Bezdězem

byly opět od Mladoboleslavska odděleny a pod mladoboleslavský okres připadly soudní

okresy Mladá Boleslav a Benátky nad Jizerou. Členové okresního národního výboru se

s nově vzniklou situací museli vypořádat. Spravovali území, které mělo silné vazby

na sousední okresy, ale jejich vliv tam již nedosahoval. V důsledku toho některé členy

Okresního národního výboru (dále ONV) situace v sousedních okresech nadále zajímala.

Informace, které získávali, zmiňovali dokonce na schůzích rady a pléna Okresního

národního výboru.

Diplomová práce zahrnuje poválečný politický a správní vývoj Mladoboleslavska

od května 1945 až po únor 1948. Vedle úvodu a závěru práce obsahuje pět kapitol. První

kapitola představuje okres Mladá Boleslav, jeho územně správní členění i jeho určitá

specifika. Při studiu archivních materiálů vztahujících se k Mladé Boleslavi jsem často

narážela také na zmínky o Mnichově Hradišti. V práci jsem je tedy využila k porovnání

s okresem mladoboleslavským.

Druhá kapitola podrobně líčí bezprostřední poválečné události a počáteční činnost

Revolučního okresního národního výboru (dále RONV) v Mladé Boleslavi, který započal

svou činnost 5. května 1945. Zpočátku fungoval také jako Místní národní výbor (dále

MNV). Vedení RONV se ujal Jaroslav Pluhař, prvním předsedou MNV se stal komunista

Stanislav Dubský, kterého zanedlouho vystřídal JUDr. Václav Kvasnička. Členové

Revolučního národního výboru se snažili o poklidné převzetí moci. Město Mladá Boleslav

však velmi ovlivnily válečné události, které se odehrály 9. května 1945 v dopoledních
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hodinách. Přestože již bylo vyhlášeno příměří a vojáci složili své zbraně,

na Mladou Boleslav zaútočily letecké stíhačky bez výsostných znaků.

Na mladoboleslavském okrese bomby dopadly na Benátky nad Jizerou, Mělnické Vtelno

a Krnsko. Tuto událost popisuji prostřednictvím slov kronikáře, který vše zapsal

s odstupem let. Přestože již byl ovlivněn politickou situací v zemi, jeho popis útoku nese

známky osobní účasti a přináší tak zajímavé postřehy. V této kapitole také uvádím první

obsazení rady Okresního národního výboru i jednotlivých referátů a komisí. Práce zmiňuje

celou řadu osob, které se podílely na fungování ONV a stály u jeho zrodu i zaběhlého

chodu. Pokud se mi podařilo získat kompletní informace, abych mohla osoby uvádět celým

jménem, je tak učiněno. Bohužel se často stávalo, že křestní jména nebyla zapisována

vůbec, či jen první iniciálou. Na základě detailního seznamu členů si lze všimnout

zajímavého trendu. Osoby, které se dostaly na vedoucí pozice či do rady Okresního

národního výboru již v květnu 1945, se na důležitých postech udržely i po dalších volbách.

Příkladem může být zvolený předseda ONV Jaroslav Pluhař, původně školní inspektor,

zastupující komunistickou stranu. Vliv komunistické strany se stupňoval již po květnových

událostech. Komunisté využili faktu, že okres osvobodila Rudá armáda. Jejich malá

činnost v prvních okupačních letech tak byla postupně zapomenuta. Dne 27. května 1945

přijel do Mladé Boleslavi dokonce Klement Gottwald. Ve veškerých pronesených

projevech byl patrný obdiv k Sovětskému svazu (dále SSSR) a Rudé armádě. Síla

komunistické strany a jejich členů sílila a brzy se projevila i při obsazování správních

a samosprávných orgánů.

Třetí kapitola se věnuje parlamentním volbám a situaci na Mladoboleslavsku v roce

1946. V březnu 1946 navštívil mladoboleslavskou škodovku V. A. Zorin, velvyslanec

SSSR v Praze. I Mladoboleslavsko zasáhly předvolební boje a snahy ovlivnit veřejnost.

Členové stran se snažili získat dostatek hlasů pro své strany a komunisté nebyli výjimkou.

V Mladé Boleslavi nakonec komunisté i zvítězili. Po pročtení zápisů schůzí rad ONV jsem

nabyla dojmu, že se posléze předseda ONV snažil kolem sebe vytvořit okruh svých

věrných, díky nimž mohl získávat informace o činnosti ostatních stran a osob. Předsedou

Místních národních výborů (dále MNV) byl nadále Václav Kvasnička. Podrobné

informace o parlamentních volbách, které nešlo ze zápisů rad a plén ONV zjistit, doplnil

regionální tisk.

Čtvrtá kapitola se zabývá rokem 1947 a postupným pronikáním moci Komunistické

strany Československa (dále KSČ) do všech oblastí společnosti. Obnovený Svaz přátel

SSSR i Svaz národní revoluce, ve kterém působily organizace odbojářů i politických
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vězňů, dokonce při porážce Německa vyzdvihovaly zásluhy Sovětského svazu.

Podkapitola této části se věnuje problematice lidového soudu. Zpráv o těchto záležitostech

bylo v archivních materiálech poměrně mnoho, a to jak v zápisech schůzí ONV, tak

i v tisku. Veřejnost velmi zajímaly probíhající soudy, byla proto o jejich činnostech

pravidelně prostřednictvím denního tisku informována. Členové zajišťovací a vyšetřovací

komise ONV získané materiály předávali lidovému soudu v Mladé Boleslavi. Mezi lety

1945 až 1947 projednal kolem 700 případů a vynesl i rozsudky smrti. Dostupné prameny

a literatura se však rozchází v údaji o celkovém počtu odsouzených osob. Uvádí se počet

19 až 24 osob.

Poslední pátá kapitola zmiňuje události do února roku 1948. V této době svou

činnost zahájily akční výbory Národní fronty, kde vedle sebe působili příslušníci všech

politických stran, aby bylo zachováno zdání demokracie. Jednotlivé akční výbory řídil

Okresní národní výbor, přičemž Mladoboleslavsko mělo své zastoupení i v Krajském

akčním výboru mimo jiné prostřednictvím Jaroslava Pluhaře. Cílem těchto orgánů bylo

zajištění klidu ve společnosti a odstranění lidí vyznávajících jiné politické názory.

Okamžitě byli také odvoláni členové ONV z řad národních socialistů i lidové strany.

Komunistická strana svou získanou moc ihned začala uplatňovat. Změny se dotkly

ekonomiky, správního systému i společenského dění. Ihned v únoru si KSČ zajistila

podporu zemědělců na dokončení pozemkové reformy. Státní statky, které vznikly

na konfiskované a nepřidělené půdě, či na půdě, které držel stát v důsledku nedokončené

první pozemkové reformy, působily na Mladoboleslavsku od roku 1945. V podkapitole se

věnuji také předsedovi RONV i ONV Jaroslavu Pluhařovi, který stál v čele poválečných

přeměn po celé období, byl tak jakýmsi symbolem doby. K jeho působení se pochvalně

vyslovovali členové ONV. Zachované projevy náklonnosti přikládám v příloze.

Pro získání detailního přehledu o letech 1945 až 1948 jsem studovala prameny

uložené ve Státním okresním archivu Mladá Boleslav. Primární prameny byly takřka

jediným zdrojem informací o této době. Pramenným základem pro studium politických

událostí let 1945–1948 v Mladé Boleslavi je fond Okresní národní výbor Mladá Boleslav

(1945–1990). Fond vznikl z činnosti Okresního národního výboru v Mladé Boleslavi

v letech 1945–1990 a obsahuje vedle správních a evidenčních úředních knih i spisový


[…]


vojáky. Bomby zasáhly zejména významné dopravní uzly a oblast automobilky. Rok 1945

tak byl na Mladoboleslavsku ve znamení napravování vzniklých škod. Zatímco na mnoha

místech republiky se členové nově vzniklých národních výborů mohli soustředit

na převzetí moci a zajištění poválečného chodu života, v okrese Mladá Boleslav měli

ztíženou situaci. Museli zajistit ošetření zraněných, sociálně zabezpečit pozůstalé a sehnat

náhradní ubytování těm obyvatelům, jejichž domovy byly zničeny. Tím se posléze zabýval

zejména místní národní výbor, který odstraňoval následky náletu jednak s pomocí

dobrovolných brigád, jednak využitím internovaných Němců. Následky se podařilo

odstranit až za několik měsíců. Řada domů byla obnovena, ale změnila se nejstarší část

města. Následek bombového útoku fatálně odneslo Staré město, které ztratilo svou původní

tvář. Při náletu bylo zasaženo Staré město v okolí ulic Bělské a Kateřiny Militké. Poničeny

byly dále ulice Ptácká, ulice Na Klenici, oblast na Celně a Štefánikova a Dukelská ulice.

Ve zkoumaném období byl ONV několikrát reorganizován. Změny nastaly

i v důsledku úprav v územně správní organizaci regionu. Po skončení války došlo

k obnovení politických okresů podle stavu v roce 1938. Od Mladoboleslavska bylo

odděleno Mnichovohradišťsko a přičleněno k němu Novobenátecko. Obnovení politického

okresu Mnichovo Hradiště nesli zástupci ONV poměrně těžce. O jeho území se nadále

zajímali a snažili se ho zpětně získat. Uvedeného záměru chtěli dosáhnout vytvořením
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Mladoboleslavského kraje, který by byl řízen z Mladé Boleslavi. Přes veškerou snahu se

jim však vytyčený cíl splnit nepodařilo. Zásadní vliv na složení ONV měly volby

do Ústavodárného národního shromáždění konané dne 26. května 1946, což je patrné

z výsledků voleb a z následných změn v obsazení ONV – jim práce věnuje značnou

pozornost stejně jako vzrůstajícímu vlivu členů rady ONV. Osoby, které se do vedení

národních výborů dostaly v květnu 1945, se na svých postech udržely většinou až do roku

1948. Při studiu archivních dokumentů, mi na mysl přišla zajímavá myšlenka. Předseda

ONV komunista Jaroslav Pluhař byl zřejmě osobou, která ONV stmelovala, a která

určovala jeho směr. Ve vedení ONV se pohyboval od květnových poválečných dnů a jeho

vliv byl zřetelný až do únorových dní. Zástupci ONV jej plně respektovali

a nezaznamenala jsem případ, kdy by proti němu některý z jeho kolegů a funkcionářů

druhých politických stran otevřeně vystoupil. Jeho působení by si proto zasloužilo, aby se

stalo předmětem dalšího bádání. Za podrobnější zkoumání by stál také referent Jan Kupec.

Proti tomuto členovi rady ONV za Komunistickou stranu Československa byly vzneseny

námitky několikrát. Jeho odvolání z funkce předsedy vyšetřovací komise žádalo

ministerstvo vnitra již v červenci roku 1945. Měl být odvolán i z Okresního národního

výboru v Mladé Boleslavi. K tomuto rozhodnutí dospěli na ministerstvu vnitra pro jeho

delikty, kterých se dopustil v letech 1906–1932. Celá záležitost byla nakonec vyřešena k

prospěchu jmenovaného, takže žádná výměna nenastala, ale pochybnosti kolem případu

zůstávají. Na jeho zřejmě ne příliš čistou minulost poukázal opět v únoru 1947 člen ONV,

národní socialista Jaroslav Ježek. S podporou předsedy ONV však Jan Kupec kritiku ustál

a nadále zůstával ve svých funkcích, a to po celou dobu studovaného období.

Dostupné archivní materiály byly důkladně prostudovány a získané informace plně

využity. Pro lepší objasnění tehdejší situace jsou citovány úryvky z proslovů a výňatky

ze zápisů v městských kronikách. Malá zkušenost s vědeckou metodou však nedovolila,

aby mohly být získané poznatky interpretovány čtivěji. Věřím, že předkládaná fakta

případnou nedokonalost vyváží.

Přínos práce lze vidět především v podrobném přehledu proměn ve vedení ONV,

jeho jednotlivých referátů a komisí ve sledovaném období, což by mohlo být odrazovým

můstkem pro další studium. Výzkum by se měl zaměřit na jednotlivé politické strany

a jejich regionální představitele. Také by bylo přínosné více objasnit dopad vydávaných

nařízení okresního národního výboru na obyvatelstvo, a to prostřednictvím orální historie.

V době, kdy pamětníků ubývá, by se taková snaha stala velmi záslužnou činností.
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Seznam použitých zkratek

ASAP Akciová společnost automobilového průmyslu

AZNP Automobilové závody národní podnik

ČSL Československá strana lidová

ČSNS Československá strana národně socialistická

ČSSD Československá strana sociálně demokratická

JSČZ Jednotný svaz českých zemědělců

KAV-NF Krajský akční výbor národní fronty

KOR Krajská odborová rada

KSČ Komunistická strana Československa

MNV Místní národní výbor

MRO Místní rada osvětová

NF Národní fronta

ONV Okresní národní výbor

ORO Okresní rada osvětová

PNS Prozatímní národní shromáždění

ROH Revoluční odborové hnutí

RONV Revoluční okresní národní výbor

SČM Svaz československé mládeže

SNB Sbor národní bezpečnosti

SNR Svaz národní revoluce

SOPV Svaz osvobozených politických vězňů

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

ÚOP Úřad ochrany práce

ÚRO Ústřední rada odborů

ZNV Zemský národní výbor
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