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Diplomová práce Bc. R. Kornelakové se řadí do tematické skupiny absolventských prací,

jejichž vedoucím na HÚ FF UHK je doc. dr. Ondřej Felcman, a které vytváří pod jeho

dohledem regionální sondy do problematiky státní správy a politiky v regionech ČSR

v období třetí republiky. Samotné téma bylo v české historiografii zpracováno již

mnohokrát, nicméně vzhledem k počtu těchto regionů v ČSR po roce 1945 je jistě

chvályhodné, že vznikají podobné práce, které vytváří, jsou-li na dostatečné odborné

úrovni, základ pro budoucí meziregionální komparace. Z tohoto důvodu shledávám

samotnou volbu tématu diplomové práce jako velmi vhodnou.

Autorka začíná svou práci poměrně solidním vymezením sledovaného území, včetně

proměn v podobě scelování obcí. Takový postup je zcela opodstatněný; autorka navíc

tak činí přehledným a jasným způsobem, který se opírá o implementaci dobového

zákonodárství. V tomto smyslu nemohu dodat nic podstatného. Problematickou je

kapitola 1.2 (o rozsahu pouhé strany) o zřízení kraje s centrem v Mladé Boleslavi. Již při

čtení nadpisu kapitoly je zřejmé, že nekoresponduje s dobovou správní sítí. Autorka

v textu sice správně přiznává, že kraje byly založeny až v r. 1949, nicméně zcela

nedostatečně vysvětluje, proč se tedy na sledovaném ONV hovořilo o „krajích“ (spojitost

v činnosti „Sboru“ bych vskutku raději nehledal). Navíc autorka sice poukazuje na

iniciativu členů KSČ v této otázce, stranou však nechává postoj politických stran jako

celku, což se mi zdá důležitější. Minikapitola tak přináší více otázek, než odpovědí. Je

otázkou, proč ji autorka vůbec v tomto rozsahu zařazovala.

Kapitola o tzv. dočasné správě zkoumá důležitý dobový fenomén, je však uvedena

podivně. Autorka se dotýká tématu přenesení správních kompetencí pohraničních

orgánů na „osvědčenější vnitrozemské“ regiony. Šlo o krátkodobý, ale důležitý, fenomén.

Nicméně v tom případě zcela v textu postrádám elementární vysvětlení, proč dobové

prameny hovoří o okresech, jako je Šluknov, Rumburk či Varnsdorf, které byly od hranic

okresu MB odděleny jinými správními celky a byly od správního centra vzdáleny desítky

kilometrů. Proto se text jeví zcela nelogicky a evidentně podléhá řeči pramenů.

Další část popisuje činnost ONV MB po konci války. Až na absenci vysvětlení, proč byl

RNV složen neparitním způsobem, jak to bylo po válce obvyklé, považuji tuto část za

poměrně zdařilou. Rovněž detailní deskripce práce komisí, volby členů a vytyčení oborů

působnosti správních orgánů a aparátů je přínosem celé práce.

Profilování pozice KSČ, kterou autorka vidí správně již v před volbami v roce 1946, však

dokládá víceméně slovními spojeními propagandistických hesel a verbálními obraty,

které komparuje de facto s povědomím o vnější podobě ideologie KSČ po Únoru. To

samo o sobě však neznamená, že direktivně-totalitní způsoby KSČ hájila již těsně po

konci války (r. 1945); tím méně v regionech.

Třetí kapitola pak opět patří ke zdařilejším částem práce. U voleb v roce 1946

diplomantka znovu operuje nijak neopodstatněným termínem „kraj“, který je historicky

špatně použit (s. 49, tabulka) a dochází znovu k přejímání textů pramenů nekriticky.

Samotné volby, personální obsazení a politické vztahy jsou ovšem popsány dobře.

Jednotlivé tabulky jsou zpracovány velmi podrobně.

I následujícími částmi (roky 1947 a 1948), jsou-li zpracovány v chronologickém

pořádku, autorka vcelku sympaticky graduje předchozí text analýzou změn a správně

vidí, jak vztahy v tomto jinak bezvýznamném regionu přesně kopírovaly zhoršení

národních i mezinárodních vztahů; to se samozřejmě promítalo i do eskalací politických

poměrů v regionu. Čtenáře trochu zarazí nelogické členění kap. 4, neboť autorka

přeskakuje proti ustanovenému chronologickému pořádku zpět do r. 1945, aby

informovala o majetkových poměrech a činnost MLS. Tematicky to do textu práce jistě

patří, navrhoval bych však držet se čistě chronologického pořádku. Text se v tomto stavu

stává méně čitelným. Za zdařilou považuji i poslední kapitolu, kterou autorka přechází

do událostí února 1948 v regionu (pominu, že kapitolu 5.1 o J. Pluhařovi by bylo jistě

vhodnější, vzhledem k tomu, že ji tvoří jen několik řádků, vpravit do jedné poznámky

pod čarou).

Celkově mám z diplomové práce Bc. Radky Kornelakové rozpolcený pocit. Práce nese

všechny znaky dobrého textu a kvalitní regionální analýzy, kterých je v současné

historiografii vždy třeba. Úroveň práce však degradují některé (podotýkám – zcela

zbytečné) prvky:

- Autorčin text by potřeboval jazykovou korekturu, chyby ve shodě podmětu

s přísudkem nejsou výjimkou.

- Autorka, když už se rozhodla nepoužívat stanovený citační úzus HÚ FF UHK , má

alespoň citace sjednocené. Nicméně cituje podivně, a to především prameny.

Dokládá na mnoha stranách výsledky své činnosti v podobě statistik,

přehledových tabulek, atp., což je naprosto v pořádku. Nicméně hledá-li čtenář

zdroj některých údajů, nenajde je – autorka je necituje. Nejde poté na mnoha

místech vůbec rozeznat, co je doslovný jazyk pramenů, co je autorčina statistika

či konstrukce, zda tabulky vytvořila sama či je jen zpracovala podle původního

dokumentu, či co lze označit za její vlastní myšlenku.

- Navržený chronologický postup práce považuji za opodstatněný, avšak autorka

by z něj neměla nelogicky uhýbat. Přimlouval bych se proto za lepší řazení

subkapitol.

Při celkovém hodnocení předložené DP konstatuji, že práce je rozhodně přínosná,

nicméně na magisterském stupni bych přece jen předpokládal rozsáhlejší a pečlivější

práci s historickými dokumenty. Doporučuji proto, aby diplomantka přistoupila

k obhajobě předložené práce. Výsledné hodnocení by však dle mého názoru mělo

dostatečně reflektovat autorčino vystoupení v průběhu vlastní obhajoby. V případě, že

diplomantka bude pohotově reagovat na níže položené diskusní otázky, navrhuji

předloženou práci hodnotit známkou .

V Děčíně dne 31. 5. 2015

PhDr. Bc. Tomáš Hradecký, Ph.D.

odborný asistent HÚ FF UHK

Otázky k obhajobě DP:

- Jakým způsobem autorka vysvětlí, že ONV MB měly být svěřeny některé

rozhodovací kompetence v severočeských příhraničních okresech? Existovaly

nějaké dokumenty (vládní nařízení, oběžníky…), které tuto situaci zdůvodňovaly

a upravovaly?

- Jak přesně zachází prameny se slovem „kraj“? Co autorka v textu jako kraj

označuje a především: jak je územně vymezen?

- Jak celkově proměnily skladbu ONV aklamační volby do NS v roce 1945?

- Jak prameny vysvětlují neparitní složení RNV?